Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

PROJETO DE LEI Nº 008/2019

de 1 de abril de 2019.

Denomina a praça pública localizada entre as Ruas 18 e 20 e

e entre a Avenida do Café e Avenida 1, no Bairro Jardim

Teixeira, de Praça CHERUBIM MUNIZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, ESTADO

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, faz público que aprova a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada a praça pública localizada entre as

Ruas 18 e 20 e entre a Avenida do Café e Avenida 1, no Bairro Jardim Teixeira, de “Praça

CHERUBIM MUNIZ”.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2019

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

Vereador

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

                         JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Sr. Cherubim Muniz, nasceu em Santa Rita do Passa Quatro, em 08 de

agosto de 1902, era filho do Sr. Manoel Muniz e de Dona Cândida Muniz.

Em sua adolescência, mudou-se com seus pais para Orlândia, onde

iniciou suas atividades laborais nos cafezais que circundavam aquele pequeno vilarejo.

Após a conclusão de seus estudos, passou a lecionar na colônia onde

residia, alfabetizando muitos filhos de outros colonos.

No início da década de 20, casou-se com Sebastiana Leme, com quem

teve sete filhos, sendo eles: Gertrudes Muniz (já falecida), Lydia Muniz (já falecida),

Conceição Muniz, Aparecida Muniz, Antonieta Muniz, Francisca Muniz e Vicente Leme

Muniz. Tal união durou 75 anos.

Após aprovado, tomou posse como carteiro e agente dos correios, na

ocasião uma repartição pública federal.

Atuou como carteiro e chefe de serviços nas agências de São Joaquim da

Barra e Orlândia, sendo, praticamente, o primeiro carteiro da cidade de Orlândia, uma vez

que o primeiro assumiu o cargo interinamente, permanecendo poucos dias em exercício.

Em Orlândia consolidou sua carreira e suas atividades de benemerência

junto à comunidade, e, principalmente, como provedor do lar São Vicente de Paula, desde

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

a sua fundação até o final dos anos 80, quando sua saúde já não permitia o mesmo

empenho de toda uma vida em prol dos pobres e necessitados.

Cherubim Muniz, carinhosamente chamado por todos de “Senhor

Muniz”, também foi o primeiro agente do jornal “O Estado de São Paulo”, na cidade de

Orlândia, motivado por sua infindável vocação pela difusão do conhecimento e da

informação.

Deixou um legado de caridade, honestidade e amor ao próximo, sendo o

responsável pelo acolhimento e auxílio fraterno a uma infinidade de famílias orlandinas.

FILHOS , NETOS E BISNETOS

Gertrudes Muniz (Falecida ainda criança)

Lydia Muniz (in memoriam)

Regina Muniz de Freitas Miele (Pedagoga aposentada)

Sávio Augusto de Freitas Miele (Professor Universitário)

Ana Helena de Freitas Miele (Farmacêutica)

Aluísio de Freitas Miele (Advogado)

Neusa Muniz de Freitas Rodrigues de Melo (in memoriam)

Flávio Antônio Rodrigues de Melo Filho (Advogado)

Leila Muniz de Freitas Angelotti (Aposentada)

Marcela Muniz de Freitas Angelotti (Secretária executiva)

Hélio Muniz de Freitas Angelotti (Estudante)

Marcelo Muniz de Freitas (Empresário)

Lydia Muniz de Freitas Nogueira (recém nascida)

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

Conceição Muniz Alves (Funcionária pública aposentada)

José Muniz Alves (Analista de sistemas aposentado)

Rafael Muniz Alves (Comerciário aposentado)

Maria Júlia Viccari Alves (Advogada)

João Gabriel Viccari Alves (in memoriam)

Hélvio Muniz Alves

Gabriel Muniz Alves (Técnico em elétrica industrial)

Maria Gabriela Muniz Alves ( Estudante )

Ricardo Muniz Alves ( in memoriam )

Cleto Muniz Alves ( Empresário )

Ricardo Muniz Alves Sobrinho (nascituro)

Antonieta Muniz de Menezes (Func. pública aposentada)

Cláudia Muniz de Menezes ( Professora )

Ícaro Morandini de Menezes (Estudante)

Francisca Muniz Piotto (Func. pública aposentada)

Roberta Muniz Piotto (Advogada e Assistente Social)

Roberto Muniz Piotto (Psicólogo, Neuropsicólogo e Bel em

Direito)

Agnes Martinelli Piotto ( Nutricionista )

Roberto Martinelli Piotto ( Estudante )

Avenida do Café nº 644 – Fone (16) 3826-1658 – Fone/Fax (16) 3826-1907

C. P. 119 – CEP 14620-000 – ORLÃNDIA – SP – E-mail: cmo@orlatec.com.br

Vicente de Paula Leme Muniz (Cartorário aposentado)

Gustavo Mantovani Muniz (Engenheiro Mecânico)

Andréia Mantovani Muniz (Publicitária)

Desta forma, este projeto é uma maneira de reconhecermos e

eternizarmos o nome desta pessoa que contribuiu com o desenvolvimento de nossa cidade,

mesmo não tendo nascido aqui, viveu e adotou nossa Orlândia como cidade do coração.

Pelo exposto peço aos nobres pares o apoio à aprovação desta proposta.

Sala das Sessões, 1 de abril de 2019.

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

                               Vereador